INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA
Avenida Odilon de Araújo, nº 1296, - Bairro Piçarra, Teresina/PI, CEP 64.017-280

Telefone: (86) 3222-1553 / 3221-6153 ,  - http://www.incra.gov.br

EDITAL Nº 56/2025
Processo nº 54000.004862/2025-05

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO INSTITUTO NACIONAL DE
COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA – INCRA NO ESTADO DO PIAUÍ, designado pela Portaria
de Pessoal nº 75, de 29 de fevereiro de 2024, publicada no Diário Oficial da União de 01 de março de 2024,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 153, do Regimento Interno deste Instituto, aprovado
pela Portaria/Incra/P nº  925, de 30 de dezembro de 2024,  publicada no Diário Oficial da União de 31 de
dezembro de 2024.

Considerando, o insucesso na entrega pessoal de Notificação ao(s) assentados(as) abaixo
relacionados(as);

Considerando as irregularidades constatadas no relatório da Comissão do INCRA composta
pela Ordem de Serviço INCRA/SR(24)/Nº 621, de 25/05/2023, referente a situação de “lotes vagos” por
abandono do assentado original;

Considerando, o disposto na Instrução Normativa INCRA nº 99, de 30/12/2019, publicada no
DOU de 31/12/2019, que normatiza as ações e medidas a serem adotadas pelo INCRA nos casos de
constatação de irregularidades em Projetos de Assentamento de Reforma Agrária;

I – RESOLVE:

PUBLICAR o presente Edital Coletivo de Notificação contendo nome dos(as) Assentados(as)

Evadidos(as) e/ou não localizados(as), sem justificativa prévia para, de acordo com as Leis n° 4.504, de
30/11/1964 e n° 8.629, de 25/02/1993 e Decreto nº 59.428, de 27/10/1966, Decreto nº 9.311, de 15/03/2018 e
demais normativos afetos e em vigência:

DETERMINAR que, a partir da data de publicação deste Edital, os(as) assentados(as) abaixo
relacionados(as) terão 30(trinta) dias para retornar ao lote e apresentar defesa escrita na sede da
Superintendência Regional do INCRA no Estado do Piauí, situada na Av. Odilon Araújo, nº  1296, Bairro
Piçarra, em Teresina-PI, sob pena de exclusão do Programa Nacional de Reforma Agrária (PNRA) em caso
de descumprimento da integralidade ao aqui disposto.

PA CHAPADA DA BOA VISTA (PI0271000), MUNICÍPIO DE RIO GRANDE DO PIAUÍ(PI)

ORDEM CÓDIGO SIPRA NOME DO ASSENTADO (A) NÚMERO DO PROCESSO
ADMINISTRATIVO

01 PI027100000047 ADÃO SIQUEIRA DOS SANTOS 54380.000773/2004-20

02 PI027100000131 ANA CLAIDE BARROS DA SILVA
ISRAEL LARANJEIRA DE SOUSA 54380.002350/2013-35

03 PI027100000118 ANÁLIA TORRES DA SILVA
MOISÉS RODRIGUES CARVALHO 54380.000274/2013-23

04 PI027100000130 ANTÔNIA FERREIRA DE MENEZ 54380.000286/2013-58
05 PI027100000023 ANTÔNIO BARBOSA DE LIMA 54380.000740/2004-80

06 PI027100000095 ANTÔNIO CORREIA SOBRINHO
IONE DE ARAÚJO ALVES SOUSA 54380.000951/2004-12

07 PI027100000106 CLAUDIA ALVES DA SILVA 54380.003287/2009-78

JOSÉ NILSON FERREIRA DA SILVA

08 PI027100000110 DALVEANE MOREIRA DA COSTA
ANTÔNIO PEREIRA DA SILVA 54380.003290/2009-91

09 PI027100000085 DORALICE SIQUEIRA DOS SANTOS
HILDEBRANDO PARAGUAI E SILVA 54380.000777/2004-16

10 PI027100000055 EDUARTE IZAQUE DO NASCIMENTO
MARIA DINA DO NASCIMENTO 54380.000775/2004-19

11 PI027100000121 ELISANIA DE SOUSA LOPES 54380.000277/2013-67

12 PI027100000005 IVANETE SOARES
MANOEL PEREIRA MACIEL 54380.000716/2004-41

13 PI027100000060 JOSÉ DE HOLANDA CAVALCANTE 54380.000763/2004-94

14 PI027100000025 JOSÉ FERREIRA DA COSTA
LUZIA MARIA DOS SANTOS 54380.000718/2004-30

15 PI027100000045 JOSÉ FRANCISCO MACIEL
DARCI PEREIRA DA SILVA 54380.000767/2004-72

16 PI027100000078 JOSÉ LUIZ PEREIRA TORRES 54380.000776/2004-63

17 PI027100000003 JOSÉ MARIA DO NASCIMENTO
MARIA APARECIDA SOARES 54380.000787/2004-43

18 PI027100000050 JOSÉ MENEZ CARDOSO 54380.000785/2004-54

19 PI027100000052 JOSÉ MOREIRA FEITOSA
MARIA ALVES FEITOSA 54380.000799/2004-78

20 PI027100000041 JOSÉ RIBEIRO VISGUEIRA
ROSILEIDE FERREIRA DA SILVA 54380.000742/2004-79

21 PI027100000053
LOURIVAL PEREIRA DE LIMA ALVES

MARIA ENOI CARVALHO DE
MACEDO

54380.000758/2004-81

22 PI027100000128 LUCIANA DE JESUS DA SILVA 54380.000284/2013-69

23 PI027100000028 LUIS OLIVEIRA DE SOUSA
FRANCINETE DOS SANTOS MARTINS 54380.000756/2004-92

24 PI027100000042
MANOEL BARBOSA DE MIRANDA

FRANCISCA MONTEIRO DE
MIRANDA

54380.000755/2004-48

25 PI027100000072
MARCELINO SIRQUEIRA DOS

SANTOS
MARIA EVA DOS SANTOS

54380.000754/2004-01

26 PI027100000032 MARIA BATISTA PEREIRA DA SILVA
FRANCISCO SIQUEIRA DA SILVA 54380.000753/2004-59

27 PI027100000031 MARIA DO SOCORRO SOARES 54380.000751/2004-60

28 PI027100000062 MARIA GRACI PEREIRA DE SOUSA
ANTÔNIO DE SOUSA 54380.000746/2004-46

29 PI027100000126 MARIA LOPES RIBEIRO DE SOUSA 54380.000282/2013-70

30 PI027100000092 OSMAR BATISTA PEREIRA DA SILVA
NATÁLIA CELESTINO 54380.000946/2004-18

31 PI027100000122 PAULIANA DE CARVALHO 54380.000278/2013-10
32 PI027100000116 PEDRO DE SOUSA LOPES 54380.000421/2012-84

33 PI027100000026 PEDRO TEODÓSIO DA SILVA
OTACILIA MONTEIRO DE SOUSA  54380.000722/2004-06

34 PI027100000071 REGINALDO MIRANDA DA SILVA 54380.000729/2004-10
35 PI027100000124 SÉRGIO TORRES DA SILVA 54380.000280/2013-81

36 PI027100000135 VALDENIA LOPES DA SILVA
EDUARDO MIRANDA TORRES 54380.001282/2015-59

37 PI027100000035 VALDÊNIA PEREIRA COELHO 54380.000731/2004-99

RONALDO PEREIRA MEDRADO

38 PI027100000114
VALDIRENE DA CONCEIÇÃO

SANTOS
JOÃO MARIO MARCIEL DE SOUSA

54380.000423/2012-73

39 PI027100000125 VALMIR LOPES PEREIRA ROCHA
LEONICIA RODRIGUES LOPES 54380.000281/2013-25

40 PI027100000083 ZILDA PEREIRA ANDRADES
VALDEI DA SILVA NETO 54380.000728/2004-75

PA FAZENDA ARIZONA I (PI0172000), MUNICÍPIO DE LAGOA DO SÍTIO(PI)

ORDEM CÓDIGO SIPRA NOME DO ASSENTADO (A) NÚMERO DO PROCESSO
ADMINISTRATIVO

01 PI017200000031 JOSÉ FÉLIX DE SOUSA
JUVENILA ALVES DA SILVA FELIX 54380.002413/2002-09

02 PI017200000194 FRANCISCA MICHELE DA SILVA 54380.000641/2015-51

PA FAZENDA ARIZONA II (PI0173000), MUNICÍPIO DE LAGOA DO SÍTIO(PI)

ORDEM CÓDIGO SIPRA NOME DO ASSENTADO (A) NÚMERO DO PROCESSO
ADMINISTRATIVO

01 PI017300000066 ANTONIO MANOEL DOS SANTOS 54380.002658/2003-17
02 PI017300000079 MARIA ANTONIA DA SILVA 54380.002638/2003-38

03 PI017300000109
EDMEIA SILVA CAMPOS SILVA

ADALBERTO ANTONIO DOS ANJOS
SILVA

54380.001557/2012-10

04 PI017300000086 GLEIDE PEREIRA DA SILVA VIEIRA
IZAIAS ARCANJO VIEIRA 54380.001276/2005-20

05 PI017300000108 NEIDE BARBOSA LULA
JOSÉ ANTÃO DE SOUSA 54380.002291/2011-33

06 PI017300000114 ANTONIA MARTINS DE OLIVEIRA
ANTONIO CORDEIRO RODRIGUES 54380.000210/2015-94

07 PI017300000003 FRANCISCO ANTAO DE SOUSA
MARIA DO ESPEIRITO SANTO 54380.002080/2002-18

08 PI017300000029 LUIS RODRIGUES DA COSTA
MARIA DA CONCEIÇÃO CUNHA 54380.002392/2002-13

09 PI017300000022 JUAREZ JUSTINO DA SILVA 54380.002086/2002-87

10 PI017300000101
MARIA MATILDE DA CONCEIÇÃO

SILVA ROSA
ANTÔNIO ANTÃO DE SOUSA

54380.004134/2009-48

Os notificados que não comparecerem ou não apresentarem as devidas justificativas no prazo
estabelecido serão EXCLUÍDOS do Programa Nacional de Reforma Agrária. E para que chegue ao
conhecimento dos interessados, expede-se o presente Edital.

Gabinete da Superintendência Regional do INCRA no Piauí – SR(PI)

Documento assinado eletronicamente por Lailson Soares Guedes Rodrigues, Superintendente, em
20/01/2025, às 11:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 22976247 e o
código CRC EF046B49.

Referência: Processo nº 54000.004862/2025-05 SEI nº 22976247

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0